
Hotelová škola, Obchodní akademie a Střední průmyslová škola Teplice 
Benešovo náměstí 1, Teplice 

 
 

Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky 
Vyhláška 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělání ve středních školách 

maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

Kritéria hodnocení zkoušky z českého jazyka a literatury – od 2025 
 

1, písemná práce 

 Žák vytvoří souvislý text, jehož minimální rozsah je 250 slov. 
 

 Písemná práce trvá 20 + 120 minut (volba zadání + vypracování)  
 

 Žák volí 1 ze 4 zadání.  
 

 Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 
 

 Písemná práce se hodnotí podle níže uvedených kritérií. Za naplnění jednotlivých 
podkritérií získává žák bodové ohodnocení 0–5 bodů. Nejvyšší možný zisk je tedy 
30 bodů.  

 
 Hraniční skóre úspěšnosti je 12 bodů. Práce hodnocené 0–11 body jsou 

hodnoceny jako nedostatečné.  
 
 Nevztahuje-li se text k zadanému tématu a/nebo nesplňuje-li prokazatelně 

charakteristiky zadaného slohového útvaru, práce je hodnocena 0 body. 
Předpokladem hodnocení písemné práce je dodržení minimálního rozsahu 250 
slov. 

 
 Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí školského zákona se na jeho žádost prodlužuje 

doba konání písemné práce z českého jazyka a literatury o 40 procent. Při konání 
písemné práce může použít Slovník spisovné češtiny. 
 

Stupnice pro hodnocení PP: 

30 – 27 = 1 

26 – 22 = 2 

21 – 17 = 3 

16 – 12 = 4 

11 – 0 = 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



2, ústní zkouška 

 Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního 
listu obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla (tzv. umělecký 
text - žák odevzdá seznam 20 přečtených knih vycházející ze školního seznamu 
četby).  

 Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující 
se k učivu o jazyce a slohu (tzv. neumělecký text).  

 Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo 
pracovního listu.  

 Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut.  
 Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.  
 V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu.  
 Neodevzdá-li žák do data podle odstavce 3 vlastní seznam literárních děl, losuje si 

u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního seznamu literárních děl 
pro daný obor vzdělání.  

Hodnocení: 

Za ústní zkoušku lze získat max. 28 bodů.  
Stupnice pro hodnocení: 
 
28 b. – 26 b. - 1  
25 b. – 22 b. - 2  
21 b. – 17 b. - 3  
16 b. – 12 b. - 4  
11 b. – 0 b.   – 5 
 
Platí vnitřní podmínka pro hodnocení: pokud žák získá za práci s uměleckým textem 0 bodů, 
je celkově hodnocen nedostatečně. Hodnocena je též výpověď v souladu s jazykovými 
normami, jazyková kultura.  



 

3, určení výsledné známky 

Pro úspěšné vykonání zkoušky z českého jazyka a literatury nesmí být žák v žádné části 
(včetně didaktického testu) hodnocen neuspěl. 

Výsledná známka se počítá z hodnocení ústní a písemné části, kde váha písemné části je 40 % 
a váha ústní části 60 %. 

Pro přepočet se použije níže uvedená tabulka. 

 

 

Tabulka pro určení výsledné známky – český jazyk a literatura  
      

písemná práce ústní zkouška celkové hodnocení 
body známka body známka vážený průměr známka 

30 - 27 1 28 - 26 1 1 1 
  1 25 - 22 2 1,6 2 
  1 21 - 17 3 2,2 2 
  1 16 - 12 4 2,8 3 

26 - 22 2 28 - 26 1 1,4 1 
  2 25 - 22 2 2 2 
  2 21 - 17 3 2,6 3 
  2 16 - 12 4 3,2 3 

21 - 17 3 28 - 26 1 1,8 2 
  3 25 - 22 2 2,4 2 
  3 21 - 17 3 3 3 
  3 16 - 12 4 3,6 4 

16 - 12 4 28 - 26 1 2,2 2 
  4 25 - 22 2 2,8 3 
  4 21 - 17 3 3,4 3 
  4 16 - 12 4 4 4 



 

       Ing. Vl. Koudelka 

       zástupce ředitele 

 

 


